Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 2009 273 ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2009

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. Helder Ângelo Tanos de Lacerda. OBJETO: Pres-
tação de serviços como professor substituto no Campus Centro-Oeste
Dona Lindu/CADI. REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas
semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de
julho de 2009. VALOR: A Contratante pagará ao Contratado valor
equivalente ao vencimento básico do professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I com aperfeiçoamento .
AMPARO LEGAL: Lei. 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade 12.364.1073.4009.0031, elemento de despesa 3.1.90.04 e
fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof. Murilo Cruz
Leal, PROEN, e Prof. Helder Ângelo Tanos de Lacerda. DATA AS-
SINATURA: 25/03/2009

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2009

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. Ricardo de Oliveira Toledo. OBJETO: Prestação de
serviços como professor substituto no Campus Avançado de Alto
Paraopeba. REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas sema-
nais. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de julho
de 2009. VALOR: A Contratante pagará ao Contratado valor equi-
valente ao vencimento do professor da Carreira do Magistério Su-
perior, Classe Auxiliar, Nível I com especialização. AMPARO LE-
GAL: Lei. 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade
12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof. Murilo Cruz Leal,
PROEN, e Prof. Ricardo de Oliveira Toledo. DATA ASSINATURA:
07/04/2009

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2009

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADA: Profª. Edna Lúcia Neves. OBJETO: Prestação de ser-
viços como professora substituta no Departamento de Ciências Eco-
nômicas. REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de julho de
2009. VALOR: A Contratante pagará à Contratada valor equivalente
ao vencimento do professor da Carreira do Magistério Superior, Clas-
se Assistente, Nível I. AMPARO LEGAL: Lei. 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, elemen-
to de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNA-
TÁRIOS: Prof. Murilo Cruz Leal, PROEN, e Profª. Edna Lúcia Ne-
ves. DATA ASSINATURA:01/04/2009

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2009

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADA: Profa. Ione Gomes Lemos Mattar. OBJETO: Prestação
de serviços como professor substituto no Campus Centro-Oeste Dona
Lindu/CADI. REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas se-
manais. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de
julho de 2009. VALOR: A Contratante pagará ao Contratado valor
equivalente ao vencimento básico do professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I com aperfeiçoamento .
AMPARO LEGAL: Lei. 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade 12.364.1073.4009.0031, elemento de despesa 3.1.90.04 e
fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof. Murilo Cruz
Leal, PROEN, e Prof. Helder Ângelo Tanos de Lacerda. DATA AS-
SINATURA: 25/03/2009

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2009

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADA: Profª. Jane Mara dos Santos Barbosa. OBJETO: Pres-
tação de serviços como professora substituta no Departamento de
Psicologias. REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas sema-
nais. PRAZO DE VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de julho
de 2009. VALOR: A Contratante pagará à Contratada valor equi-
valente ao vencimento do professor da Carreira do Magistério Su-
perior, Classe Auxiliar, Nível I. AMPARO LEGAL: Lei. 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade
12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof. Murilo Cruz Leal,
PROEN, e Profª. Jane Mara dos Santos Barbosa. DATA ASSINA-
TURA: 06/04/2009

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EDITAIS DE 14 DE ABRIL DE 2009
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CPD 082/2008/DMUSI
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei, na forma do que dispõe a Lei 8745/93
com as modificações introduzidas pelas Lei 9849/99 e a Lei 10667/03
e por ordem do Reitor da referida Universidade, Prof. Helvécio Luiz
Reis, o Departamento de Música fará realizar processo seletivo sim-
plificado para contratação de professor substituto na área de Música -
subárea: Canto Popular. Requisito básico: ser graduado em Música.

Número de vagas: 01 (uma). Período de inscrição: 22 e 23 de abril de
2009. Taxa de inscrição: R$ 15,00 (quinze reais). Regime de trabalho:
até 40 (quarenta) horas mediante celebração de contrato por prazo
determinado, até 12 (doze) meses. O processo seletivo, documentação
e demais informações poderão ser obtidas no Departamento de Mú-
sica, sito à BR 494, Km2. bairro Bengo, São João del-Rei - MG, ou
através do telefone: 0XX (32) 3379-2551, homepage
www.ufsj.edu.br/concurso, no horário de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às
17:00 horas.

CPD 039/2009/CCO
A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Admi-

nistrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade
Federal de São João del-Rei - UFSJ, Homologa o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de professor substituto, classe Auxiliar,
nível I - CPD 039/2009, na área de Matemática, para o Campus
Centro-Oeste D. Lindu,, realizado no dia 06 de abril de 2009 e torna
público o seu resultado, a saber:

1º Lugar: Euclides César Pequeno Martins
2º Lugar: Victor Carvalho Brom
3º Lugar: Ricardo Vitor Ribeiro dos Santos
4º Lugar: Janaina Jane Cardoso Rosa
5º Lugar: Juliana de Souza Marra

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 4/2009

A Pregoeira Oficial da UFABC torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregao Eletronico n. 04/2009, declarando vencedoras
as empresas: J Brilhante Comercial Ltda EPP - item 01; e M For-
migoni Comercial Ltda - item 02. Os autos encontram-se a disposicao
dos interessados.

(SIDEC - 14/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

PREGÃO Nº 5/2009

A Pregoeira Oficial da UFABC torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregao Eletronico n. 05/2009, declarando vencedora
para o item 01 a empresa Laminaflex Industria e Comercio Ltda Me.
Os autos encontram-se a disposicao dos interessados.

(SIDEC - 14/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

PREGÃO Nº 6/2009

A Pregoeira Oficial da UFABC torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregao Eletronico n. 06/2009, declarando vencedora
para o item 01 a empresa Laminaflex Industria e Comercio Ltda Me.
Os autos encontram-se a disposicao dos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ

(SIDEC - 14/04/2009) 154503-26352-2009NE900065

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo (lâm-
pada para microscópio, tubo termoretratil, suporte de rabicho etc)
Total de Itens Licitados: 00019 . Edital: 15/04/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Barão de Itapary, 227
Centro - SAO LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de
15/04/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 29/04/2009 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: As propostas deverão seguir o especificado no
Termo de Referência do edital.

THIAGO LIMA AGUIAR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/04/2009) 154072-15258-2009NE900072

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2009

Nº Processo: 23115003556200902 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscricao no curso de Postfix a distancia para o SR. Wagner elvio de
Loiola Costa, que acontecera no periodo de 06.04 a 25.05.2009 Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender as necessidades do CPGEE De-
claração de Inexigibilidade em 14/04/2009 . RONALDO JOSE
AMORIM . Diretor DMPS/PROGF . Ratificação em 14/04/2009 .
JOSE AMERICO DA COSTA BARROQUEIRO . Pro-Reitor . Valor:
R$ 1.500,00 . Contratada :4LINUX SOFTWARE E COMERCIO DE
PROGRAMAS LTDA. . Valor: R$ 1.500,00

(SIDEC - 14/04/2009) 154041-15258-2009NE900155

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2009

A Universidade Federal do Piauí, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público aos interessados, o resultado de
Julgamento (pelo melhor lance), referente ao Pregão Eletrônico n.
35/09, para aquisição de Apólice de SEGURO TOTAL, com Franquia
Reduzida de 7 (sete) veículos pertencentes a UFPI, conforme período
de vigência, homologado em 13.04.2009. Empresa vencedora do cer-
tame: TOKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S.A. CNPJ N
60.831.344/0001-74. Itens com seus respectivos valores 1-R$
2.460,0000, 2-R$ 1.531,0000, 3-R$ 780,0000, 4-R$ 780,0000, 5-R$
780,0000, 6-R$ 780,0000 e 7-R$ 780,0000. Total do Fornecedor: R$
7.891,0000. Valor Global da Ata: R$ 7.891,0000.

GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/04/2009) 154048-15265-2009NE900045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2009

Nº Processo: 23113010898/08-65. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE APOIO A
-PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Apoio institucional a
realização de Curso LATO SENSU em Gestão Pública. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 Vigência: 14/04/2009 a 13/04/2012. Valor
Total: R$116.633,02. Fonte: 250109767 - 2009NE900245. Data de
Assinatura: 14/04/2009.

(SICON - 14/04/2009) 154050-15267-2009NE900064

EDITAL Nº 11, DE 14 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Cálculo - De-
partamento de Matemática/CCET - Edital nº 020/09, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em 19/03/2009, conforme Processo
nº 5112/09-60.

1º lugar: Érikson Alexandre Fonseca dos Santos - 70,6;
2º lugar: Anderson Tadeu Gonçalves de Araújo - 59,2;
3º lugar: Shirley Souza Passos - 57,4;
4º lugar: Rafael Messias Santos - 51,0;
5º lugar: Max de Andrade Barros - 50,8;
6º lugar: Marcos Teixeira de Souza - 50,4;
7º lugar: Tatiane Ramos Neves - 50,2;
8º lugar: Rígel Alves Rabelo de Oliveira - 50,0
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Língua Es-

panhola - Departamento de Letras/CECH - Edital nº 020/09, pu-
blicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 19/03/2009, conforme
Processo nº 5117/09-83.

1º lugar: Yamicela Torres Santana - 64,8;
2º lugar: Áurea de Aragão Ferraz - 64,0.
III - Professor Visitante - Área de Pesquisa Produção e Or-

ganização do Espaço Agrário - Núcleo de Pós-Graduação em Geo-
grafia - Edital nº 012/09, publicado no Correio de Sergipe e no
D.O.U. em 16/02/2009, conforme Processo nº 2109/09-49.

1º lugar: Alexandrina Luz Conceição - 97,50;
2º lugar: Maria Augusta Mundim Vargas - 95,00.
IV - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Música -

Núcleo de Música/CECH - Edital nº 020/09, publicado no Correio de
Sergipe e no D.O.U. em 19/03/2009, conforme Processo nº 5114/09-
83.

1º lugar: Ezequiel Santos Oliveira - 57,59.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2009

Firmas Vencedoras:URQ LABOR COMÉRCIO LTDA ITEM
8 , LABIMPEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO ITENS
1,2,3,4,6,7,13,14,20 E 23 , P.S. PARAFUSOS E SEGURANÇA
ITEM 12 , OBAH PRODUTOS E SERVIÇOS ITEM 17

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/04/2009) 154050-15267-2009NE900064